院青〔2022〕9号

关于 2022 年持续开展学风督察工作的通知

各班级：

优良学风是激励学生勤奋学习、积极向上的无形而强大

的积极精神动力，也是对提升思想道德、增强教学水平的主

要推动力。为进一步加强学生教育管理，规范学生学习行为，

巩固学风建设良好成效，构建学风建设长效机制，决定持续

开展校院两级学风督察工作。具体通知如下：

一、督察时间

每一学期周一到周五进行不定期日常督查，周日到周四

晚进行大一晚自习督查。

一、督察地点

    数学与金融学院各年级各班

二、督察形式

1.每一学期从第一周开始随机抽取班级并到教室进行

日常督查，将学风督察做到常态化。

2.每两周在数学与金融学院官网和团委 QQ 空间公示日

常督察各班的分数和等级表（现从第五周开始公示）。

3.每两个月公示日常学风督察排班表。

三、督察内容

1.学生上课迟到、早退、旷课等不良情况，请假学生履

行请假手续情况。

2.学生遵守课堂秩序情况，避免带早餐进教学楼、上课

吃东西、玩手机、睡觉、交头接耳、大声喧哗等不良现象发

生。

3.学生着装情况，学生着装要求大方得体、符合公共场

合着装规范，不穿拖鞋背心。

四、评分细则

（一）：大一（总分 70 分）

1.日常出勤、晚自习出勤按比例算分（如一班级 50 人

缺勤 5人，则日常出勤分为 30*（1-5/50）=24 分）。

2.上课玩手机、睡觉、最后一排人数、晚自习玩手机、

睡觉按照人头数扣分，一人一分，可重复扣分（如一同学既

坐最后一排又玩手机则该两项各扣一分）。

3.第一排分数依据班级第一排落座人数酌情加减分。

4.手机袋中手机数量每比班级人数少一人减一分。

（二）：大二、大三（总分 100 分）

1.日常出勤按比例算分，总分不超过 60 分。

2.上课玩手机、睡觉、最后一排人数按照人头数扣分，

一人一分，每项各十分。

3.第一排分数依据班级第一排落座人数酌情加减分。

4.手机袋中手机数量每比班级人数少一人减一分。

等级划分：

大一：65-70 分（包含 65 分）为 A 等级

      60-65 分（包含 60 分）为 B 等级

      60 分以下为 C 等级

大二：90 分以上（包含 90 分）为 A 等级

      80-90 分（包含 80 分）为 B 等级

      80 分以下为 C 等级

六、工作要求

1.宣传动员。引导学生充分认识学风建设的重要性，严

格要求自己，自觉规范学习行为。

2.认真落实。督察组要认真履职尽责，公平公正，严格

督察，敢于直面问题，加强落实整改，做到不谎报，不瞒报，

不徇私舞弊。

3.通报情况。学风督察的结果要及时汇总并通报。既要

挖掘和树立一批好的典范，加强正面宣传，又要对检查中发

现的问题及时督促改进。

八、优良学风班评选

1.“学风督察”最后各班分数等级将纳入“优良学风班”

评选考量项。

2.“优良学风班”大一，大二，大三各有一个名额评选。

评选标准如下：

附件 1.

数学与金融学院学风督察考核准则

数学与金融学院权益部学风督察采取按分计算模式。总分为

100 分。同时根据每个班最后的班级平均分作为评选优秀班级的

标准之一。具体考核标准如下表：

日常

出勤

手 机

袋

上课纪律 晚自习

玩手

机

睡觉 第一

排人

数

最后

一排

人数

出勤 玩手

机

睡觉

大一 30 分 10 分 10 分 10 分 5 分 5 分 10 分 10 分 10 分

大二 60 分 10 分 10 分 10 分 5 分 5 分

大三 60 分 10 分 10 分 10 分 5 分 5 分

附件 2.

学风督察安排表

周期 日期 督察人 负责人

第一周

星期一 荣菁秋、王枫连

李琳

星期二 周绍鹏、吴卓

星期三 宗瑞雪、王雨轩

星期四 徐奕、张叶喆

星期五 吴梦君、刘祯杨

第二周

星期一 胡鹏、邱广富

翟明清

星期二 庞玲玲、吴丹丹

星期三 方龙飞、陈建华

星期四 相旭东、张叶喆

星期五 耿倪、王枫连

第三周

星期一 徐应超、吴卓

张玲
星期二 李艳、王雨轩

星期三 蔡杨、刘祯杨

星期四 孙书亚、邱广富

星期五 朱盼盼、吴丹丹

第四周

星期一 陈雯雯、陈建华

王圣祥

星期二 杜良丽、张叶喆

星期三 胡贝贝、王枫连

星期四 唐正、吴卓

星期五 蒋家亮、王雨轩

第五周

星期一 黄日鹏、刘祯杨

李琳

星期二 包建国、邱广富

星期三 曹文涛、吴丹丹

星期四 付云云、陈建华

星期五 李想、张叶喆

第六周

星期一 韩慧霞、王枫连

翟明清

星期二 赵向军、吴卓

星期三 江艳婷、王雨轩

星期四 荣菁秋、刘祯杨

星期五 吴梦君、邱广富

第七周

星期一 陈雯雯、吴丹丹

张玲

星期二 杜良丽、陈建华

星期三 胡贝贝、张叶喆

星期四 唐正、王枫连

星期五 蒋家亮、吴卓

第八周

星期一 黄日鹏、王雨轩

王圣祥

星期二 包建国、刘祯杨

星期三 曹文涛、邱广富

星期四 付云云、吴丹丹

星期五 李想、陈建华